
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  489 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 6 : Area Demanio e Patrimonio Immobiliare

AFFIDAMENTO ALLA DITTA R.C.T. SRL REGOLAZIONE 
CONTROLLO TRAFFICO DI CANTU' DEGLI INTERVENTI DI 
MESSA IN SICUREZZA DEGLI IMPIANTI SEMAFORICI DI 
CUI AL PROGETTO APPROVATO CON DELIBERA DELLA 
GIUNTA COMUNALE N. 97 DEL 22.09.2020. CIG: 8350327BD2 
CUP: C75C19000160004

Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

13/10/2020

 513

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

ARCH. GIUSEPPE SANGUEDOLCE13/10/2020Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 489 DEL 13/10/2020 

 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO ALLA DITTA R.C.T. SRL REGOLAZIONE CONTROLLO TRAFFICO DI CANTU' 
DEGLI INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEGLI IMPIANTI SEMAFORICI DI CUI AL 

PROGETTO APPROVATO CON DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 97 DEL 
22.09.2020. CIG: 8350327BD2 CUP: C75C19000160004 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  
DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE 

 
 

Richiamato l’atto di deliberazione della Giunta Comunale n. 97 del 22/09/2020 avente 
ad oggetto: “Approvazione del progetto definitivo ed esecutivo riuniti relativo agli interventi 
di messa in sicurezza degli impianti semaforici – determinazioni” comportante il seguente 
quadro economico: 

 
1 FORNITURA E INSTALLAZIONE DI IMPIANTO SEMAFORICO IN 

BUONARROTI/VIA GIOTTO  
€    14.398,60  

2 INTERVENTI PER L’INSTALLAZIONE DI SENSORE PER LA 
REGOLAZIONE DELLA VELOCITA’ SU IMPIANTO 
SEMAFORICO ESISTENTE Via Don Longoni-Via Curiel-Via 
Carroccio-Via Cellini 

€   5.480,00    

3 
OPERE MURARIE (PLINTI, CANALIZZAZIONI, POZZETTI)  €   4.357,00 

4 
ONERI PER LA SICUREZZA (NON SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA ) €     314,40     

5 TOTALE OPERE A BASE D'ASTA    24.550,00 

6 IVA 10%  €   2.455,00 

7 IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI € 495,00 

8 TOTALE GENERALE OPERE € 27.500,00 

 

e con il quale si dava atto che la spesa di euro 27.500,00 trova copertura come di seguito 

descritto: 

• cap. 21840/30 Nuovo ordinamento U.2.02.01.09.012 Titolo 2 Missione 10 Programma 5 del 

bilancio di previsione dell’esercizio in corso, con contributo regionale di cui alla delibera di 

G.R. n. XI/3113 del 05.05.2020; 

 

Richiamato l’atto di determinazione del Responsabile dell’Area Demanio e patrimonio 
Immobiliare n. 458 del 29.09.2020 con oggetto: “Determina a contrarre per il conferimento in 
appalto degli interventi di messa in sicurezza degli impianti semaforici e avvio della relativa 
procedura” e con il quale sono stati approvati i relativi allegati; 

 
Vista la procedura Sintel E_procurement di Regione Lombardia ID n. 129561500 per 

l’affidamento degli interventi di messa in sicurezza degli impianti semaforici, avviata in data 
01.10.2020 e con scadenza per la presentazione delle offerte in data 12.10.2020, di affidamento 
diretto previa richiesta di preventivi ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del D. Lgs 18 aprile 
2016, n.50 con invito rivolto a n. 3 operatori 

  
Considerato che la Ditta R.C.T. SRL Regolazione Controllo Traffico con sede in Via 

Leonardo da Vinci n. 5 -  22063 Cantu’ (CO) – P.I. 00388380131 – che è risultata migliore 
offerente con un ribasso del 3,20 %; 

 
Ritenuto, quindi, di procedere all’affidamento della opere di che trattasi alla Ditta R.C.T. 

SRL Regolazione Controllo Traffico  e conseguentemente di modificare il quadro economico così 
come di seguito descritto: 

 
1 FORNITURA E INSTALLAZIONE DI IMPIANTO SEMAFORICO IN €    14.398,60  



DETERMINAZIONE N. 489 DEL 13/10/2020 

 

BUONARROTI/VIA GIOTTO  

2 INTERVENTI PER L’INSTALLAZIONE DI SENSORE PER LA 
REGOLAZIONE DELLA VELOCITA’ SU IMPIANTO 
SEMAFORICO ESISTENTE Via Don Longoni-Via Curiel-Via 
Carroccio-Via Cellini 

€   5.480,00    

3 
OPERE MURARIE (PLINTI, CANALIZZAZIONI, POZZETTI)  €   4.357,00 

4 ONERI PER LA SICUREZZA (NON SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA 
) 

€     314,40     

5 TOTALE OPERE A BASE D'ASTA  €  24.550,00 

6 Totale opere a base d’asta escluso oneri della sicurezza € 24.235,60 

7 Sconto 3,20% €      775,54 

8 TOTALE € 23.460,06 

9 ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO €      314,40 

10 TOTALE IMPORTO CONTRATTUALE € 23.774,46 

11 IVA 10%  €   2.377,44 

12 IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI €   1.348,09 

13 TOTALE GENERALE OPERE € 27.500,00 

 
Considerato che la spesa complessiva di euro 27.500,00 trova copertura come di seguito 

descritto: 

• cap. 21840/30 Nuovo ordinamento U.2.02.01.09.012 Titolo 2 Missione 10 Programma 5 del 

bilancio di previsione dell’esercizio in corso, con contributo regionale di cui alla delibera di 

G.R. n. XI/3113 del 05.05.2020; 

    
Visto il DURC (documento unico regolarità contributiva), rilasciato il 18/06/2020 prot. 

INPS_21471108 e con scadenza 16/10/2020 da cui risulta la regolarità contributiva della Ditta 
R.C.T. Regolazione Controllo Traffico Srl; 

 
Visto il Certificato del Casellario Giudiziale pervenuto il 06/10/2020, Ns. protocollo n. 19646;                                                                                                                          
 
Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 107 del 

D.Lgs. n. 267/2000 ed in forza delle attribuzioni proprie del settore istituzionale previste dal 
decreto sindacale n. 11 del 07/07/2020; 

 
Visto il vigente Regolamento dei Contratti del Comune; 
 
Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
Vista la Legge 55/2019; 
 
Visto il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267 e in particolare l’art. 192 relativo alle determinazioni a contrattare e relative 
procedure; 

 
Vista la Legge 120/2020 recante “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 16 luglio 2020, n. 76”; 
 

Vista la deliberazione di C.C. n. 14 del 15.07.2020 Approvazione Bilancio di Previsione DUP 
2020/2022; 

 
Vista la deliberazione di C.C. n. 15 del 15/07/2020 di approvazione del bilancio di previsione 

2020/2022; 
 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 70 in data 23/07/2020 con la quale è stata 
approvata l’assegnazione dei capitoli di bilancio per la gestione dell’esercizio dell’anno 2020; 



DETERMINAZIONE N. 489 DEL 13/10/2020 

 

 

D E T E R M I N A 
 

1) Di affidare, per le motivazioni esposte in premessa e all’uopo richiamate, quali parti integranti e 
sostanziali del presente atto di determinazione, alla Ditta R.C.T. SRL Regolazione Controllo 
Traffico con sede in Via Leonardo da Vinci n. 5 -  22063 Cantu’ (CO) – P.I. 00388380131, gli 
interventi di messa in sicurezza degli impianti semaforici, al netto del ribasso offerto del 3,20 % , 
per un importo comprensivo degli oneri della sicurezza di € 23.861,58 oltre IVA di legge, alle 
condizioni di cui alla procedura Sintel E_procurement di Regione Lombardia ID n. 129561500 di 
cui al report allegato che contestualmente si approva; 

 
2) Di approvare il seguente nuovo quadro economico modificato a seguito del ribasso d’asta: 

 
1 FORNITURA E INSTALLAZIONE DI IMPIANTO SEMAFORICO IN 

BUONARROTI/VIA GIOTTO  
€    14.398,60  

2 INTERVENTI PER L’INSTALLAZIONE DI SENSORE PER LA 
REGOLAZIONE DELLA VELOCITA’ SU IMPIANTO 
SEMAFORICO ESISTENTE Via Don Longoni-Via Curiel-Via 
Carroccio-Via Cellini 

€   5.480,00    

3 
OPERE MURARIE (PLINTI, CANALIZZAZIONI, POZZETTI)  €   4.357,00 

4 ONERI PER LA SICUREZZA (NON SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA 
) 

€     314,40     

5 TOTALE OPERE A BASE D'ASTA  €  24.550,00 

6 Totale opere a base d’asta escluso oneri della sicurezza € 24.235,60 

7 Sconto 3,20% €      775,54 

8 TOTALE € 23.460,06 

9 ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO €      314,40 

10 TOTALE IMPORTO CONTRATTUALE € 23.774,46 

11 IVA 10%  €   2.377,44 

12 IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI €   1.348,09 

13 TOTALE GENERALE OPERE € 27.500,00 

 
 

3) Di assumere la spesa complessiva di € 27.500,00 di cui al Quadro Economico al sub 2) come 
segue: 
 
- cap. 21840/30 Nuovo ordinamento U.2.02.01.09.012 Titolo 2 Missione 10 Programma 5 del 

bilancio di previsione dell’esercizio in corso, con contributo regionale di cui alla delibera di 

G.R. n. XI/3113 del 05.05.2020; 

 

4) Di mantenere in capo al sottoscritto le funzioni di Responsabile del Procedimento per la fase 
esecutiva; 

 
5) Di ricorrere, per la forma del contratto, allo scambio di corrispondenza (ordine per accettazione) 

ex art. 32, comma 14) del D.Lgs. n. 50/2016; 

6) Di dare atto che non è dovuto nessun contributo ANAC per la stazione appaltante; 

7) di dare atto che la prestazione riferita all’impegno di cui al sub.1) sarà esigibile entro il 
31/12/2020 e che il pagamento avverrà entro 60 giorni dalla data di presentazione della fattura 
al protocollo; 

 
8) di evidenziare che il presente atto ed i conseguenti pagamenti da effettuarsi entro il termine 

previsto dal vigente regolamento di contabilità, risultano compatibili con le regole di Finanza 
Pubblica secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2, Legge n. 102/2009; 



DETERMINAZIONE N. 489 DEL 13/10/2020 

 

 
9) di liquidare e pagare la suddetta spesa previa presentazione di regolare fattura vistata dal 

Responsabile dell’Area LL.PP. nei modi e nei termini fissati dal vigente Statuto comunale, 
nonché dal Regolamento di contabilità; 

 
10) di fare espressamente presente che la presente determinazione diverrà esecutiva con 

l’apposizione del visto contabile da parte del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria; 
 

11) di disporre la comunicazione alla Ditta interessata dell’impegno di spesa e della copertura 
finanziaria del presente provvedimento, una volta divenuto esecutivo, con l’avvertenza che la 
successiva fattura dovrà riportare gli estremi della  suddetta comunicazione. 

 
 
 
 

 Il Responsabile dell’Area Demanio e 
Patrimonio Immobiliare  

 Arch. Giuseppe Sanguedolce 
 
 
 
 
 

Allegato:  
- Report procedura Sintel E_procurement di Regione Lombardia ID n. 129561500. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   

 



1

Report della Procedura RDO
PER AFFIDAMENTO DIRETTO

DEGLI INTERVENTI DI MESSA IN
SICUREZZA IMPIANTI SEMAFORICI

n. 129561500 effettuata da
Comune di Busto Garolfo

Sommario
Configurazione della Procedura .......................................................................................  1
Partecipanti alla Procedura .............................................................................................  3
Riepilogo Offerte ..........................................................................................................  3
Proposta di Aggiudicazione ............................................................................................  4
Registro di controllo ......................................................................................................  5
Comunicazioni di Procedura ...........................................................................................  6

Configurazione della Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sulla configurazione della procedura.

Informazioni generali sulla Procedura

Id Procedura 129561500

Nome Procedura RDO PER AFFIDAMENTO DIRETTO DEGLI INTERVEN-
TI DI MESSA IN SICUREZZA IMPIANTI SEMAFORICI

Codice CIG 8440200161

Num. Protocollo 2073648

Num. Protocollo Ente 19402

Num. Protocollo Esterno Non protocollata

Num. Procedura Ente Numero di Procedura assente

Codice CPV principale 45316212-4 - Installazione di semafori stradali

Codici categorie SOA OS 9 I - Impianti per la segnaletica luminosa e la sicurezza del
traffico (classe I).

Inclusione delle offerte sopra/sotto
la soglia percentuale:

Le offerte sopra/sotto la soglia percentuale sono incluse

Responsabile Unico del Procedi-
mento

giuseppe sanguedolce



Report della Procedura RDO PER AFFIDAMENTO DIRETTO DEGLI INTERVENTI DI MESSA
IN SICUREZZA IMPIANTI SEMAFORICI n. 129561500 effettuata da Comune di Busto Garolfo

2

Nome Ente Comune di Busto Garolfo

Informazioni sul tipo di Procedura

Tipo di Procedura Affidamento diretto previa richiesta di preventivi

Modalità offerta economica? Valore percentuale

Valore totale della trattativa 24.550,00000 EUR

Informazioni sulle tempistiche della Procedura

Data di avvio della Procedura giovedì 1 ottobre 2020 14.09.00 CEST

Termine ultimo per la presentazio-
ne delle offerte

lunedì 12 ottobre 2020 10.00.00 CEST

Tabella 1. Requisiti della procedura

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

Dichiarazio-
ne di accetta-
zione termini
e condizioni

Il Concor-
rente dichia-
ra di accet-
tare integral-
mente la do-
cumentazio-
ne di gara,
i relativi al-
legati e tut-
ti i termini e
le condizioni
ivi previste.

Amministra-
tivo

Vincolato a
risposta sin-
gola

Dichiaro di
accettare ter-
mini e condi-
zioni

BUSTA
AMMINI-
STRATIVA

INSERIRE
DGUE, FO-
GLIO PAT-
TI E CON-
DIZIONI,
LETTERA
INVITO/DI-
SCIPLINA-
RE D'INCA-
RICO COM-
PILATI E
FIRMATI
DIGITAL-
MENTE

Amministra-
tivo

Libero Allegato

BUSTA
ECONOMI-
CA

INSERIRE
MODELLO
A COM-
PILATO E
FIRMATO
DIGITAL-
MENTE

Amministra-
tivo

Libero Allegato



Report della Procedura RDO PER AFFIDAMENTO DIRETTO DEGLI INTERVENTI DI MESSA
IN SICUREZZA IMPIANTI SEMAFORICI n. 129561500 effettuata da Comune di Busto Garolfo

3

Partecipanti alla Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sui partecipanti alla procedura.

Tabella 2. Schede dei fornitori invitati alla trattativa

Ragione sociale R.C.T. srl - Regolazione Controllo Traffic- o

Login user_29162

Indirizzo e-mail regolazionecontrollotraffico@legalmail.it

P. IVA / Cod. Istat 00388380131

Indirizzo Via L. Da Vinci 5, 22063 CANTU' (Italia)

Numero telefono 031735277

Ragione sociale LA SEMAFORICA SRL

Login user_34289

Indirizzo e-mail lasemaforica@pec.it

P. IVA / Cod. Istat 00206150286

Indirizzo VIA PONTICELLO 17, 35129 PADOVA (Italia)

Numero telefono 049773055

Ragione sociale Linea Leader Semafori & Controlli s.r.l.

Login user_79627

Indirizzo e-mail semafori@pec.linealeader.it

P. IVA / Cod. Istat 01233850427

Indirizzo Via Santissimo Crocefisso, 60010 OSTRA VETERE (Italia)

Numero telefono 071965684

Riepilogo Offerte
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti tutte le offerte. Le offerte sono ordinate per data, ad
incominciare dalla più recente.

Tabella 3. Riepilogo delle offerte

Id Offerta 1602253799491

Num. Protocollo Ente Non protocollata



Report della Procedura RDO PER AFFIDAMENTO DIRETTO DEGLI INTERVENTI DI MESSA
IN SICUREZZA IMPIANTI SEMAFORICI n. 129561500 effettuata da Comune di Busto Garolfo

4

Fornitore LA SEMAFORICA SRL

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data venerdì 9 ottobre 2020 16.29.59 CEST

Sconto 2,22000 %

Punteggio economico 69,38

Punteggio totale 69,38

Id Offerta 1601899875769

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Fornitore R.C.T. srl - Regolazione Controllo Traffico

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data lunedì 5 ottobre 2020 14.11.15 CEST

Sconto 3,20000 %

Punteggio economico 100,00

Punteggio totale 100,00

Proposta di Aggiudicazione
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti la proposta di aggiudicazione della Procedura.

Tabella 4. Responsabile di procedimento

Nome sanguedolce giuseppe

Login user_69480

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Comune di Busto Garolfo (00873100150)

Indirizzo email protocollo.bustogarolfo@sicurezzapostale.it

Num. telefono 0331562022

Tabella 5. Fornitore proposto per l’aggiudicazione della procedura.

Nome R.C.T. srl - Regolazione Controllo Traffico

Login user_29162

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) R.C.T. srl - Regolazione Controllo Traffico (00388380131)



Report della Procedura RDO PER AFFIDAMENTO DIRETTO DEGLI INTERVENTI DI MESSA
IN SICUREZZA IMPIANTI SEMAFORICI n. 129561500 effettuata da Comune di Busto Garolfo

5

Indirizzo email regolazionecontrollotraffico@legalmail.it

Num. telefono 031735277

Commento all’aggiudicazione PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE DITTA R.C.T. REGO-
LAZIONE CONTROLLO DEL TRAFFICO

Registro di controllo
Questo capitolo contiene l’elenco degli eventi riguardanti la Procedura, ordinati per data, dal più re-
cente al meno recente.

Tabella 6. Registro di controllo

Data Oggetto Testo

martedì 13 ottobre 2020
11.04.38 CEST

Apertura buste economiche La apertura delle buste eco-
nomiche della procedura RDO
PER AFFIDAMENTO DIRET-
TO DEGLI INTERVENTI DI
MESSA IN SICUREZZA IM-
PIANTI SEMAFORICI (ID
129561500) è iniziata.

martedì 13 ottobre 2020
11.04.22 CEST

Offerta Amministrativa accetta-
ta

La Busta Amministrativa (ID
1602253799491) della Procedu-
ra RDO PER AFFIDAMENTO
DIRETTO DEGLI INTERVEN-
TI DI MESSA IN SICUREZZA
IMPIANTI SEMAFORICI (ID
129561500) è stata accettata con
la seguente motivazione: .

martedì 13 ottobre 2020
11.04.22 CEST

Offerta Amministrativa accetta-
ta

La Busta Amministrativa (ID
1601899875769) della Procedu-
ra RDO PER AFFIDAMENTO
DIRETTO DEGLI INTERVEN-
TI DI MESSA IN SICUREZZA
IMPIANTI SEMAFORICI (ID
129561500) è stata accettata con
la seguente motivazione: .

martedì 13 ottobre 2020
10.35.24 CEST

La Firma Digitale su offerta è ac-
cettata

La Firma Digitale dell`offerta
del fornitore user_29162 sulla
Procedura con ID 129561500 è
stata accettata, con la seguente
motivazione: .

martedì 13 ottobre 2020
10.35.24 CEST

La Firma Digitale su offerta è ac-
cettata

La Firma Digitale dell`offerta
del fornitore user_34289 sulla
Procedura con ID 129561500 è
stata accettata, con la seguente
motivazione: .

lunedì 12 ottobre 2020 10.00.48
CEST

Termine ultimo per la presenta-
zione delle offerte

È decorso il termine ultimo per la
presentazione delle offerte per la
procedura RDO PER AFFIDA-
MENTO DIRETTO DEGLI IN-
TERVENTI DI MESSA IN SI-



Report della Procedura RDO PER AFFIDAMENTO DIRETTO DEGLI INTERVENTI DI MESSA
IN SICUREZZA IMPIANTI SEMAFORICI n. 129561500 effettuata da Comune di Busto Garolfo

6

Data Oggetto Testo

CUREZZA IMPIANTI SEMA-
FORICI (ID 129561500).

venerdì 9 ottobre 2020 16.29.59
CEST

Invio Offerta L`offerente LA SEMAFORI-
CA SRL ha inviato con suc-
cesso un`offerta nel Merca-
to RDO PER AFFIDAMENTO
DIRETTO DEGLI INTERVEN-
TI DI MESSA IN SICUREZZA
IMPIANTI SEMAFORICI (ID
129561500).

lunedì 5 ottobre 2020 14.11.15
CEST

Invio Offerta L`offerente R.C.T. srl - Regola-
zione Controllo Traffico ha in-
viato con successo un`offerta nel
Mercato RDO PER AFFIDA-
MENTO DIRETTO DEGLI IN-
TERVENTI DI MESSA IN SI-
CUREZZA IMPIANTI SEMA-
FORICI (ID 129561500).

giovedì 1 ottobre 2020 15.16.31
CEST

Nuovo documento disponibile Allegato nuovo documento per
procedura 129561500

giovedì 1 ottobre 2020 14.09.20
CEST

Inizio fase di presentazione delle
offerte dell’Asta

Si è aperta la fase di pubblicazio-
ne sul Mercato RDO PER AF-
FIDAMENTO DIRETTO DE-
GLI INTERVENTI DI MES-
SA IN SICUREZZA IMPIANTI
SEMAFORICI (ID 129561500).

giovedì 1 ottobre 2020 14.09.00
CEST

Inizio Processo Benvenuto al Mercato (ID
129561500). Le tempistiche del
Mercato (nel Vostro fuso orario)
sono disponibili nel dettaglio del
Mercato.

Comunicazioni di Procedura
Questo capitolo contiene l’elenco delle comunicazioni della procedura inviate e spedite dall’utente
che ha richiesto il report.

Non è stata inviata né ricevuta alcuna comunicazione dalla procedura.


	Report della Procedura RDO PER AFFIDAMENTO DIRETTO DEGLI INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA IMPIANTI SEMAFORICI n. 129561500 effettuata da Comune di Busto Garolfo
	Sommario
	Configurazione della Procedura
	Partecipanti alla Procedura
	Riepilogo Offerte
	Proposta di Aggiudicazione
	Registro di controllo
	Comunicazioni di Procedura

		2020-10-15T14:59:08+0200
	SANGUEDOLCE GIUSEPPE




